PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA     DE     CORREIÇÃO     ORDINÁRIA

COORDENADORIA INTEGRADA DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS,

JUDICIAIS E CENTRAL DE MANDADOS DE LENÇÓIS PAULISTA

Aos  20 dias do mês de outubro  de 2016, o Excelentíssimo Senhor

Desembargador do  Trabalho  MANUEL  SOARES  FERREIRA  CARRADITA,

Corregedor Vice-Regional, em cumprimento ao inciso II do artigo 29 do Regimento

Interno  presidiu  a  Correição  Ordinária,  conforme  Edital  CR  nº  08/2016,

divulgado em 6/9/2016 no DEJT (Edição 2059/2016 – Caderno do TRT da 15ª

Região – página 84). Presentes o MM. Juiz Diretor do Fórum e Responsável pela

Coordenadoria,  Alexandre  Garcia  Muller.  Com  base nos  dados  dos  sistemas

processuais  SAP1G,  PJe  e  e-Gestão,  apurou-se,  no  período correicionado,  o

seguinte:

1 – ESTRUTURA FUNCIONAL:
(fonte: Assessoria de Apoio aos Magistrados)

JUIZ DIRETOR DO FÓRUM E RESPONSÁVEL PELA COORDENADORIA
Alexandre Garcia Muller

2 – QUADRO DE SERVIDORES:
(fonte: Coordenaria de Provimento e Vacância)

NOME CARGO FUNÇÃO EXERCÍCIO
NA LOTAÇÃO

Alex Risse TJA CJ-02 28/5/2015

Antonio José Ramponi (REQ) FC-05 28/5/2015

TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 1
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO 1

REQ – Requisitado de município
TJA – Técnico Judiciário – área administrativa

1
Coordenadoria Integrada de Atividades de Lençóis Paulista

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

b) Lotação – Oficiais de Justiça:
(fonte: Coordenadoria de Provimento e Vacância)

NOME CARGO FUNÇÃO EXERCÍCIO NA
LOTAÇÃO

Adilson Oliveira dos Santos AJ-OJA 28/5/2015

Daniel Paulo Verano AJ-OJA 28/5/2015

Luiz Francisco Ballalai Poli AJ-OJA 28/5/2015

Marco  Antonio  de  Oliveira
Colnago

AJ-OJA 28/5/2015

TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 4
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO -

AJ-OJA – Analista Judiciário – Oficial de Justiça Avaliador

c) Ausências, exceto férias – 26/11/2015 a 20/10/2016:
(fonte: Serviço de Registros Funcionais e Frequência)

MOTIVO DIAS

Compensação de dias trabalhados em plantão judiciário 2

Participação em curso ministrado pelo TRT 16

Total: 18

d) Estagiários:
(fonte: Área de Controle de Estágio e Voluntariado)

Não há.

e) Ações de capacitação – 26/11/2015 a 20/10/2016 (metas 15 do
CNJ e 30, 31 e 32 do TRT-15):
(fonte: Seção de Capacitação de Servidores)

SERVIDORES HORAS
Adilson Oliveira dos Santos 52
Alex Risse 14,5
Antonio José Ramponi 14,5
Luiz Francisco Ballalai Poli 40

2
Coordenadoria Integrada de Atividades de Lençóis Paulista

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

3  –  MOVIMENTAÇÃO  –  COORDENADORIA  DE  SERVIÇOS  DE
DISTRIBUIÇÃO  (PETIÇÕES E EXPEDIENTES RECEBIDOS):
(fonte: SAP 1G)

DESTINATÁRIO 2014 2015
 1ª VARA 2.218 1.112
 2ª VARA 1.875 957

COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO 280 16
 PROTOCOLO INTEGRADO 248 17

TOTAIS 4.621 2.102

4 – MOVIMENTAÇÃO DA CENTRAL DE MANDADOS:
(fonte: Coordenadoria Integrada de Atividades Administrativas, Judiciais e Central de Mandados)

a) Diligências pendentes de distribuição aos Oficiais de Justiça
(SAP1G):

Não há.

b) Diligências  pendentes  de  cumprimento  (com  prazo  vencido)
(SAP1G):

Não há.

c) Diligências pendentes de cumprimento (com prazo vencido) (PJ-e):

Não há.

5 – DETERMINAÇÕES:

5.1  –  priorizar  a  utilização  do  malote  digital,  correio  eletrônico,  canais

Diretor e mensageiro instantâneo PSI, em detrimento do uso de telefone, para

redução dos gastos com telefonia e papel;

5.2 – apresentar aos servidores e oficiais de justiça, no prazo de 5 (cinco)

dias, a “WikiPje”, discutindo sua aplicação. O acesso será por meio da plataforma

Moodle  (https://ead-gp.trt15.jus.br/moodle/),  selecionando  a  categoria  de

cursos “Corregedoria”;

5.3  – o  controle  de  distribuição  de  mandados  deverá  ser  realizado

exclusivamente  por  meio  de  registros  no SAP1G e  PJe,  restando dispensados

3
Coordenadoria Integrada de Atividades de Lençóis Paulista

https://ead-gp.trt15.jus.br/moodle/

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

controles impressos (recibos);

5.4 – observar o § 4º art. 3º do Ato GP-CR nº 05/2015, art. 3º, §4º,

segundo o qual, “deliberado sobre a apreensão de bens, todas as unidades de

primeira instância do Regional serão comunicadas informando qual empresa está

sendo investigada, solicitando-se, ainda, que cada Juízo, no prazo de 30 (trinta)

dias, proceda à reunião das execuções contra o mesmo devedor”.

6 – VISITAS E ATENDIMENTOS:

O Exmo Vice-Corregedor  recebeu a  visita  dos advogados  Drs.  GLAUCO

TEMER FERES, OAB 152.334, OSCAR GALLI,  OAB 77.838 e GISELLE MARA

FERRARI, OAB 208.102, respectivamente Vice-Presidente da 182ª Subseção da

OAB,  Tesoureiro  e  Secretária  Geral  da  mesma  Subseção,  que  vieram

cumprimentá-lo, elogiar o trabalho que vem sendo realizado no Fórum de Lençóis

Paulista por Juízes e servidores e pedir para se estender às Varas locais o uso da

ferramenta  SIMBA.  Em  resposta  o  Exmo  Vice-Corregedor  disse-lhes  que  tal

extensão já existe, dependendo apenas do cadastramento dos MMs. Juízes locais,

e que transmitiria a eles o pleito.

7 – CONSTATAÇÕES:

Foram realizadas reuniões com os servidores da Coordenadoria de Gestão

Compartilhada, com os Oficiais de Justiça, com o Sr. Coordenador e os Grupos

Internos de Execução (GIES), abordando os seguintes temas: tramitação efetiva

(não  fragmentação  de  atos);  audiência  de  mediação;  gestão  customizada  dos

processos  em  execução,  considerando  as  características  das  empresas

executadas; reunião de execuções; sistema EXE15; integração entre os servidores

do grupo interno de execução (GIE) das Secretarias do Fórum com os Oficiais de

Justiça; iter procedimental dos oficiais de justiça na fase de execução; gestão da

Coordenadoria e questões administrativas do Fórum local.

4
Coordenadoria Integrada de Atividades de Lençóis Paulista

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

Nessa oportunidade foi constatado que há parametrização dos trabalhos

dos Oficiais de Justiça, sendo elaborada juntamente com os oficiais e servidores

que atuam na  fase de execução. A Coordenadoria está alinhada com os grupos

internos de execução, havendo entre eles intensa troca de informações. O sistema

exe15 é  alimentado,  sendo utilizado  como fonte  de  consulta  por  aqueles  que

atuam na fase de execução.  A penhora de bens obedece as orientações previstas

na  parametrização.  Entretanto,  não  há oficial  designado especificamente  para

realizar  as  pesquisas  patrimoniais  avançadas.  O  Exmo.  Desembargador  Vice-

Corregedor  relatou  pedido  de  advogado  para  que  seja  utilizada  a  ferramenta

Simba, visando a efetividade de algumas execuções.

8 – OBSERVAÇÕES GERAIS:

Foi informado pelo Sr. Coordenador da CIAAJCM que:

8.1- o edital de correição foi afixado no átrio do Fórum e publicado em

jornal local e que foi expedido ofício à OAB local;

8.2 - os livros de ponto de servidores e de posse e exercício de servidores

estão de acordo com as normas deste Regional.

9 – ENCERRAMENTO:

No dia 20 de outubro de 2016, às 18 horas, encerraram-se os trabalhos, e

eu,  Ayrton  Rocha,  Coordenador  de  Apoio  ao  Corregedor  Regional,  lavrei  a

presente  ata  que,  depois  de  lida,  vai  assinada  eletronicamente  pelo

Excelentíssimo  Desembargador  Vice-Corregedor  Regional  e  publicada  na

Imprensa Oficial.

MANUEL SOARES FERREIRA CARRADITA

Desembargador Vice-Corregedor Regional

5
Coordenadoria Integrada de Atividades de Lençóis Paulista